
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  27 Settembre 2021

Prot. N.   51
Il giorno lunedì 27 settembre 2021 alle ore 09.00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
Marco Lorenzi presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:    Presentazione del libro di L. Zampese, «S'incomincia con un temporale». Guida
a Libera nos a malo di Luigi Meneghello, Carocci 2021  (23 ottobre 2021).

Premesso che:

 la Biblioteca civica Bertoliana coordina il progetto Archivio scrittori vicentini del '900, progetto
nato nel 1995 e che intende conservare la memoria della cultura letteraria novecentesca della città e
del territorio, favorendo la ricerca e la raccolta di manoscritti, materiali archivistici e carteggi
relativi ai più importanti scrittori vicentini e la valorizzazione di questi archivi;

 tra novembre 2016 e giugno 2017 la Bertoliana ha realizzato il progetto di inventariazione del
carteggio di Luigi Meneghello, donato dallo scrittore nel 1999 ma aperto per volere dell'erede



Giuseppe Meneghello in occasione di una iniziativa realizzata a Palazzo Cordellina l'11.11.2016;

 la Biblioteca Bertoliana, nell’ambito delle attività di promozione delle proprie raccolte e delle
attività di promozione alla lettura, intende valorizzare eventi di conoscenza sulle opere di scrittori
vicentini;

 è  stato  pubblicato il  23 settembre  2021 il  volume di  L.  Zampese,  «S'incomincia  con  un
temporale».  Guida a Libera nos a malo di  Luigi Meneghello (Carocci 2021),  realizzato
sulla base della documentazione presente nell’Archivio di Luigi Meneghello presente in
Biblioteca Bertoliana;

 la Biblioteca Bertoliana intende presentare in prima nazionale la pubblicazione, alla presenza
dell’autore (docente di  Linguistica italiana all’Università di Ginevra) e di Pietro De Marchi
(poeta, letterato e docente di letteratura italiana all’Università di Zurigo);

 questa iniziativa intende valorizzare un fondo documentario di assoluto valore nel panorma
nazionale e internazionale, in previsione anche dell’inizio delle celebrazioni per i 100 anni
della nascita dello scrittore maladense previste nel 2022;

Valutato che:

 le  spese  per  la  presentazione  del  volume in Palazzo Cordellina  dovrebbero  aggirarsi
attorno a € 200,00, Iva inclusa,  per i servizi di pulizia nelle sale occupate dall'evento e per la
sorveglianza  del  palazzo;  le  spese  di  ospitalità  per  il  prof.  De  Marchi  dovrebbero  aggirarsi
attorno a € 300,00, per viaggio, cena e pernottamento;

 le spese di ospitalità del prof. De Marchi saranno sostenute in parte attraverso i residui
dei  contributi  di  sponsor che il  CdA ha coinvolto per precedenti  iniziative dedicate  a Mario
Rigoni Stern;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

• di  presentare in prima nazionale il libro di  L.  Zampese,  «S'incomincia con un temporale».
Guida a Libera nos a malo di Luigi Meneghello (Carocci 2021) sabato 23 ottobre p.v. alle ore
17.30 presso Palazzo Cordellina, Sala Dalla Pozza e sale laterali a seguito dei protocolli anticovid
di accesso al palazzo, con la presenza dell’autore e di Pietro De Marchi, in qualità di moderatore; 



• di vendere il libro presso il Bookshop di Palazzo Cordellina (prezzo del volume € 18.00),
secondo le modalità previste;

• che le spese di sorveglianza e pulizia di Palazzo Cordellina, valutate in circa € 200,00, Iva
incl.,  e  le  spese  di  ospitalità  di  Pietro  De  Marchi,  valutate  in  circa  €  300,00,  saranno
sostenute in  parte attraverso gli sponsor che il Consiglio di Amministrazione ha coinvolto;

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

             IL DIRETTORE           IL PRESIDENTE
     F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)   F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

F.to Marco Lorenzi

Vicenza, 27 settembre 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 27.09.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 27.09.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO F.to A. Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

